

Số: 941 /KH-STC

Kon tum, ngày 12 tháng 4 năm 2017

**KẾ HOẠCH XÂY DỰNG THÔN ĐẮK LÚP (XÃ ĐẮK NÊN)
NO ĐỦ- VỮNG MẠNH- AN TOÀN
Năm 2017**

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 14/6/2007 của Tỉnh ủy Kon Tum V/v đẩy mạnh xây dựng các xã đặc biệt khó khăn; Chương trình số 37-CTr/TU, ngày 19/9/2007 của Tỉnh ủy Kon Tum V/v tập trung xây dựng các xã trọng điểm đặc biệt khó khăn;

Thực hiện Công văn số 45-CV/BCĐ ngày 04/4/2017 của Ban chỉ đạo 04 huyện Kon Plong về đăng ký các nội dung giúp thôn, xã năm 2017. Sở Tài chính xây dựng kế hoạch, đăng ký giúp thôn Đăk Lúp như sau:

I. Mục tiêu:

1. Mục tiêu chung:

- Phấn đấu đến cuối năm 2017 xây dựng thôn Đăk Lúp đạt thôn No đủ - vững mạnh - an toàn.

2. Mục tiêu cụ thể đến cuối năm 2017:

2.1 Kinh tế:

- Tập trung phát triển kinh tế nông lâm nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, chú trọng chuyển dịch cơ cấu giống cây trồng vật nuôi gắn với cải tạo đồng ruộng đưa giống mới năng suất cao vào sản xuất (lúa, ngô, sắn, keo lai...).

- Đẩy mạnh công tác khuyến nông, khuyến lâm; từng bước đưa khoa học kỹ thuật vào sản xuất và chăn nuôi, kết hợp thâm canh tăng vụ. Phát huy thế mạnh của thôn là trung tâm xã và điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng đất đai phù hợp các loại cây lâm nghiệp như: Bời lời, keo lai... Kết hợp xây dựng mô hình kinh tế hộ, mô hình kinh tế trang trại... phù hợp với điều kiện của thôn, xã; triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu, dự án trên địa bàn như chương trình 168, Nghị quyết 30a của Chính phủ.

- Tranh thủ sự đầu tư hỗ trợ của cấp trên, của các dự án đang triển khai trên địa bàn để đầu tư cơ sở hạ tầng đảm bảo cho sự phát triển của xã nhất là hệ thống điện, đường, trường, trạm, điểm bưu điện văn hóa, nước sạch sinh hoạt, nhà sinh hoạt cộng đồng phục vụ đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân của xã nói chung và thôn nói riêng.

2.2 Văn hoá - xã hội:

- Xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở lành mạnh, hạn chế tối đa các tệ nạn xã hội. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ ngày càng phong phú nhân các ngày lễ lớn trong năm 2017. Tham gia đầy đủ các hoạt động văn hóa văn nghệ do các ban ngành xã, thôn tổ chức.

2.3 An ninh quốc phòng:

- Phối hợp Công an, xã đội với các đội công tác địa bàn, tuyên truyền giáo dục cho nhân dân nâng cao nhận thức, không nghe theo luận điệu tuyên truyền phản động của các thế lực thù địch; nhất là việc lợi dụng các chính sách dân tộc, tôn giáo để chống phá cách mạng; không theo tà giáo.

- Thường xuyên bám sát cơ sở để nắm bắt và ngăn chặn kịp thời những hoạt động gây rối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho cán bộ, các gia đình chính sách được thụ hưởng...

2.4 Xây dựng hệ thống chính trị:

Sắp xếp và kiện toàn tổ chức thôn, gửi con em trong thôn đi đào tạo và đào tạo lại đội ngũ cán bộ thôn; thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở từ xã đến thôn, làng và các tầng lớp nhân dân. Nâng cao hiệu quả quản lý của UBND xã trên tất cả các mặt, xây dựng và củng cố lực lượng dân quân tự vệ, công an xã. Tăng cường giáo dục pháp luật cho nhân dân. Phối hợp xã giải quyết dứt điểm các vụ vi phạm xảy ra trên địa bàn theo thẩm quyền của xã.

II. Nhiệm vụ, giải pháp:

Sở Tài chính chủ động phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan và Huyện ủy, UBND huyện KonPlong, Đảng ủy, HĐND và UBND xã Đăk Nền hướng dẫn, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp giúp đỡ Thôn Đăk Lúp thực hiện như sau:

- Tập trung phát triển kinh tế nông lâm nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, chú trọng chuyển dịch cơ cấu giống cây trồng vật nuôi gắn với cải tạo đồng ruộng đưa giống mới năng suất cao vào sản xuất (lúa, ngô, sắn, keo lai ...). Nâng cao hiệu quả thực hiện chương trình xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm, sản xuất kinh doanh tăng thu nhập cho nhân dân ...

- Chú trọng phát triển văn hóa, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, bài trừ các thủ tục lạc hậu không phù hợp với đời sống mới. Triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ giảm nghèo theo Nghị quyết 30a của Chính phủ. Xây dựng và triển khai Kế hoạch xóa đói giảm nghèo nhanh và bền vững, đặc biệt là các hộ đăng ký thoát nghèo trong năm 2017.

- Giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn trên địa bàn xã; tăng cường công tác bảo vệ vùng giáp ranh, tập trung lực lượng, phương tiện đấu tranh phòng, chống tội phạm. Tiếp tục triển khai các biện pháp trấn áp tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội; kiểm chế tai nạn giao thông. Chủ động nắm chắc địa bàn, phát hiện, giải quyết kịp thời những phát sinh ngay từ cơ sở, không để bị động, bất ngờ, không để phát sinh "điểm nóng" về trật tự xã hội và những vi phạm, tội phạm có tổ chức.

III. Đăng ký nội dung hỗ trợ vật chất giúp xã, thôn:

1. Sở Tài chính phối hợp với Trung tâm Khuyến nông tỉnh triển khai hỗ trợ giống, vật tư, phân bón cho nhân dân xã Đăk Nền trồng mới 20 ha keo lai. Trong đó, hỗ trợ thôn Đăk Lúp với diện tích: 05 ha.

Các bước triển khai:

- Phối hợp Trung tâm Khuyến nông tỉnh, UBND xã Đăk Nê và thôn Đăk Lúp thống kê danh sách các hộ có diện tích đất trống để trồng keo lai theo nguyện vọng của nhân dân.

- Tập huấn, hướng dẫn cho nhân dân quy trình trồng và chăm sóc cây;
- Triển khai việc trồng và chăm sóc cây.

2. Ngày thương binh liệt sĩ 27/7 và một số ngày lễ, tết có ý nghĩa trong năm, Sở Tài chính sẽ tổ chức về thăm và tặng quà cho các hộ chính sách xã, thôn Đăk Lúp theo khả năng kinh phí của cơ quan.

IV. Tổ chức thực hiện:

Định kỳ hàng tháng, quý Sở Tài chính cử công chức đảng viên phối hợp với tổ 04 của huyện Konplong, các phòng ban chức năng của huyện, xuống địa bàn giúp xã, thôn tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, vận động nhân dân sản xuất; triển khai thực hiện các biện pháp để giúp thôn Đăk Lúp đến cuối năm 2017 đạt thôn no đủ - vững mạnh - an toàn./.

Nơi nhận:

- BCD 04 Tỉnh uỷ (B/C);
- BCD 04 huyện uỷ Konplong;
- Đảng uỷ xã Đăk Nê;
- Thôn Đăk Lúp;
- Lưu VT-VPS.

Creed

✓



Đông Thanh Xuân